Adicionalmente, após suas análises, a administração não espera que as seguintes
novas normas ou modificações possam ter um impacto significativo nas
demonstrações contábeis da Companhia:

· CPC 11 - Contratos de seguro;
· Alterações ao CPC 15 (R1): Definição de negócios; e
· Alterações ao CPC 26 (R1): Definição de omissão material.

O Comitê de Pronunciamentos Contábeis ainda não emitiu pronunciamento
contábil ou alteração nos pronunciamentos vigentes correspondentes a todas as
novas IFRS. Portanto, a adoção antecipada dessas IFRS não é permitida para
entidades que divulgam as suas demonstrações contábeis de acordo com as
práticas contábeis adotadas no Brasil.

2.2. Reapresentação dos valores comparativos

No exercício corrente a Administração da Companhia adotou as orientações
emanadas pelo CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e
Retificação de Erro e procedeu com as seguintes reclassificações de receitas
e custos de venda de veículos de forma retroativa nas suas demonstrações
contábeis de 31 de dezembro de 2018, para adequação dos saldos
comparativos:

Demonstração do resultado

Saldos
originalmente

apresentados em
31/12/2018 Ajustes

Saldos
reapresentados em

31/12/2018

Receita operacional líquida 238.677 83.627 322.304
Custo dos serviços prestados (137.001) (80.247) (217.248)
Lucro bruto 101.676 3.380 105.056
Receitas (despesas) operacionais
  Gerais e administrativas (24.672) - (24.672)
  Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 1.876 - 1.876
  Venda de ativo imobilizado 3.380 (3.380) -
Lucro antes do resultado financeiro 82.260 - 82.260
Lucro líquido 12.000 - 12.000

LM Transportes Interestaduais Serviços e Comércio S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

17

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações
contábeis—Continuação

2.2. Reapresentação dos valores comparativos--Continuação

Durante o exercício de 2019, a Administração da Companhia alterou a política
de gestão de venda de veículos, passando a realizar uma análise
individualizada de cada veículo e direcionando para um canal de venda
específico, que pode ser de atacado ou varejo, onde foi constituída uma
estrutura operacional diferenciada para a venda de seminovos. Desta forma,
a receita e custos relacionados a alienação desses bens foram reclassificadas
para o resultado operacional da Companhia. Conforme previsão da norma, o
exercício de 2018 foi reapresentado para refletir a comparação adequada
desses saldos.

Adicionalmente, a Administração da Companhia adotou as orientações
emanadas pelo CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e
Retificação de Erro e realizou algumas reclassificações entre linhas na
demonstração do fluxo de caixa e na demonstração do valor adicionado para
adequada comparabilidade dos saldos apresentados.

Demonstração dos fluxos de caixa

Saldos
originalmente
apresentados

em
31/12/2018 Ajustes

Saldos
reapresentados

em
31/12/2018

Lucro antes da tributação 17.399 - 17.399
Ajustes para reconciliar o lucro com o caixa
   Gerado pelas atividades operacionais
Distribuição de lucros (a) - (1.992) (1.992)
Outros 216.056 - 216.056

(Aumento) redução nos ativos operacionais:
  Títulos e valores mobiliários (c) (33.133) 33.133 -
  Obrigações tributárias (b) 6.851 (5.399) 1.452
  Outros ativos/passivos operacionais 15.265 - 15.265
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 222.438 25.742 248.180

  Imposto de renda e contribuição social pagos (b) (5.399) 5.399 -

Fluxo de caixa das atividades de investimentos
  Títulos e valores mobiliários (c) - (33.133) (33.133)
  Outros ativos de investimentos (324.926) - (324.926)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos 324.926 (33.133) 358.059

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
  Distribuição de lucros (a) (4.349) 1.992 (2.357)
  Outros ativos de financiamentos 171.076 - 171.076
   Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos 166.727 1.992 168.719

Aumento no caixa e equivalentes de caixa 58.840 - 58.840

LM Transportes Interestaduais Serviços e Comércio S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

18

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações
contábeis—Continuação

2.2. Reapresentação dos valores comparativos—Continuação

Demonstração do valor adicionado

Saldos
originalmente

apresentados em
31/12/2018 Ajustes

Saldos
reapresentados

em
31/12/2018

Receitas
Receita operacional bruta 346.575 (1) 346.574
Outras receitas (d) - 6.383 6.383
Perda estimada na realização de créditos de liquidação duvidosa (1.202) - (1.202)

345.373 6.382 351.755

Insumos adquiridos de terceiros (d) (5.613) (9.986) (15.599)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (65.083) - (65.083)
Custo de venda de veículos (80.267) 20 (80.247)

Depreciação e amortização (66.287) - (66.287)
Valor adicionado gerado 128.123 (3.584) 124.539

Receitas (despesas) financeiras (4.489) - (4.489)

Valor adicionado total a distribuir 123.634 (3.584) 120.050

Distribuição do valor adicionado

Impostos, taxas e contribuições
Federais (b) 24.213 (583) 23.630
Outros impostos 1.002 - 1.002

Pessoal 24.272 - 24.272

Remuneração de capitais de terceiros 62.147 - 62.147

Remuneração de capitais próprios
  Dividendos e juros sobre o capital próprio 4.350 - 4.350
  Participação dos controladores nos lucros retidos (d) 7.650 (3.001) 4.649

Valor adicionado distribuído 123.634 (3.584) 120.050
As reclassificações realizadas para adequada comparabilidade dos saldos
referem-se substancialmente a:

(a) Segregação dos valores pagos e provisionados de dividendos no exercício;
(b) Segregação dos valores pagos e provisionados de impostos sobre o lucro;
(c) Mudança das variações de títulos e valores mobiliários do resultado

operacional para o de investimento;
(d) Montante de outras receitas e participação dos controladores apresentado

líquido dos insumos adquiridos de terceiros.

O balanço patrimonial, a demonstração da mutação do patrimônio líquido e a
demonstração do resultado abrangente não foram alterados e dessa forma,